demandante con fundamento en Acuerdo 049 de 1990, en cuantía del 

salario mínimo legal mensual vigente sobre 13 mesadas al año, con 

fecha de status el 4 de octubre de 2012 y de disfrute el 1° de abril de 

2019; liquidó como retroactivo pensional hasta el 30 de septiembre de 

2021 la suma de VEINTISIETE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA 

Y NUEVE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($27.869.333) 

incluida la mesada adicional de diciembre, más la indexación. Condicionó 

el pago del retroactivo al pago del cálculo actuarial. Autorizó los 

descuentos a salud.  

III.  RECURSO DE APELACIÓN 

El apoderado judicial de la demandante interpuso el recurso de apelación y

[...]

sin que entre una fecha y otra haya transcurrido el 

término de los tres años previstos en el artículo 151 del C.P.T. y de la 

S.S..  

El retroactivo pensional desde el 29 de enero de 2019 hasta el 30 de 

septiembre de 2021 asciende a la suma de VEINTINUEVE MILLONES 

QUINIENTOS OCHENTA MIL SETECIENTOS SETENTA Y TRES 

PESOS ($29.580.773), incluida la mesada adicional de diciembre y los 

reajustes anuales de ley, y no los $27.869.333 que liquidó la juez. Se 

anexa el conteo de semanas y la liquidación para que hagan parte 

integral de esta providencia. El referido retroactivo no debe estar

[...]

consultada No. 368 del 21 de octubre de 2021, proferida por el Juzgado 

Dieciocho Laboral del Circuito de Cali, en el sentido de indicar que el 

retroactivo pensional desde el 29 de enero de 2019 hasta el 30 de 

septiembre de 2021 asciende a la suma de VEINTINUEVE MILLONES 

QUINIENTOS OCHENTA MIL SETECIENTOS SETENTA Y TRES 

PESOS ($29.580.773), incluida la mesada adicional de diciembre y los 

reajustes anuales de ley, y no los $27.869.333 que liquidó la juez; 

retroactivo que se debe pagar sin ninguna condición, por las razones 

expuestas en la parte considerativa de esta sentencia.